
CADERNO 4  1SEGUNDA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2012Caderno 4 SEGUNDA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454814

Errata da Publicação: 454413
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/10/2012
Vigência: 01/11/2012 a 31/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de contrato de prestação de serviços 
continuos, para atender as necessidades desta SEPOF e 
CREDCIDADÃO, com embasamento na lei nº 8.666/93.
Contrato: 2011-25
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
04122129762370000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: J L MESQUITA SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO 
LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1160
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454827

PORTARIA N° 989, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31.824, de 03/01/2011,
CONSIDERANDO que a Comissão de Sindicância Administrativa 
de que trata a Portaria nº 794, de 24/08/2012, publicada 
no DOE nº 32229, de 28/08/2012,  não pode concluir seus 
trabalhos nos prazos legais por razões expostas por seu 
Presidente, no Ofício nº 003/2012- CSA/SEPOF, encaminhado 
ao Sr. Secretário, em 26/10/2012,
R E S O L V E :
I – Considerar desconstituída a referida comissão e designar 
nova Comissão de Sindicância Administrativa composta pelos 
mesmos servidores estáveis EURICLES LIMITE TEIXEIRA, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, matrícula 
nº 8015473/1, ELIZETE DE NAZARÉ FERREIRA DE BRITO,  
ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula nº 
343978/1, e HELDER AOOD DA SILVA, ocupante do cargo de 
Agente de Portaria, matrícula nº 54193877/1, lotados neste 
órgão, para, sob a presidência do primeiro, concluírem a 
análise processual em andamento..
II – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período conforme 
estabelece o art. 201 do mesmo diploma legal.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454847

PORTARIA Nº. 0991, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições delegadas pela Portaria nº. 953, de 17 de 
outubro de 2012, e considerando solicitação da Coordenação 
Geral do Programa CREDCIDADÃO, de 26/10/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor CHRISTIANO DOS SANTOS LIMA, 
matrícula 57225446/2, ocupante do cargo de Assessor Especial 
II, lotado no Programa CREDCIDADÃO, como Coordenador 
Administrativo para responder pelo Coordenador Geral, no 
impedimento do titular, PEDRO FERREIRA DA PAZ NETO, no 
período de 29 a 31/10/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
31 de outubro de 2012.
OLINDA KOGA TEIXEIRA
Diretora Administrativo-Financeira, em exercício.

PORTARIA Nº 145, DE 25/10/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454962

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012. 
RESOLVE:           
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 8.156,20 (Oito Mil, Cento e Cinquenta 
e Seis Reais e Vinte Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2012, da forma 
abaixo discriminada(s): 
     R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

702012212212974535 - CDI 0101 319113 156,20

922012060413706576 - ADEPARÁ 0261 335041 5.000,00

922012060413706576 - ADEPARÁ 0261 339033 3.000,00

  TOTAL 8.156,20
            
  II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a 
Modalidade de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da 
forma abaixo discriminada(s): 
     R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

702012212212974535 - CDI 0101 319013 156,20

922012060413706576 - ADEPARÁ 0261 334033 3.000,00

922012060413706576 - ADEPARÁ 0261 339039 5.000,00

  TOTAL 8.156,20
              
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se       
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças 

PORTARIA Nº 146, DE 26/10/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454971

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012. 
RESOLVE:           
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 26.363,33 (Vinte e Seis Mil, Trezentos 
e Sessenta e Três Reais e Trinta e Três Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 
2012, da forma abaixo discriminada(s): 
     R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339213664206 - SECULT 0101 335039 300,00

161011212813456403 - SEDUC 0102 335041 6.063,33

592011412212974535 - 
IMETROPARÁ 0101 319113 20.000,00

  TOTAL 26.363,33
            
  II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a 
Modalidade de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da 
forma abaixo discriminada(s): 
     R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339213664206 - 
SECULT 0101 339033 300,00

161011212813456403 - 
SEDUC 0102 339039 6.063,33

592011412212974535 - 
IMETROPARÁ 0101 319004 20.000,00

  TOTAL 26.363,33
              
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se       
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças 

P O R T A R I A Nº 148, DE 26 DE OUTUBRO DE 2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454978

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º 
do art. 9º da lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012. 
RESOLVE :         
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor 
de R$ 6.000,00 (Seis Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme art. 6º, inciso II alínea “a”, da LOA 2012, da forma 
abaixo discriminada(s): 
     R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

951012645113147355 - NGTM 0101 449051 6.000,00

  TOTAL 6.000,00
            
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
     R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

951012645113147355 - NGTM 4101 449051 6.000,00

  TOTAL 6.000,00
              
Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data   
Registre-se, publique-se e cumpra-se       
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454852

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 037/2012/IOE, tendo como objeto 
a aquisição de material gráfi co, na forma especifi cada no 
edital e seus anexos, o qual proclamou como vencedoras as 
empresas:
LORIGRAF LESTE TINTAS ESPECIAIS LTDA – EPP, para os itens: 
01, 02, 04, 05, 06, 07, 08, 10, 12 e 15, com o menor valor 
total de R$ 19.119,49 (dezenove mil, cento e nove reais e 
quarenta e nove centavos).
POLIFILMES DA AMAZÔNIA LTDA – ME, para os item: 02, com o 
menor valor total de R$ 1.674,90 (um mil, seiscentos e setenta 
e quatro reais e noventa centavos).
IRMÃOS NEVES LTDA – EPP, para os itens: 09, 11, 13 e 14, 
com o menor valor total de R$ 13.160,00 (treze mil, cento e 
sessenta reais).
Resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto 
no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto 
de 2002.
Belém (PA), 30 de outubro de 2012.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454868

PORTARIA: Nº 197
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor            Cargo do Servidor        Matricula
CHARLES AMARAL NUNES          GERENTE          3150933
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
22661136464400000    0261000000          339030              600.00
22661136464400000    0261000000          339036              600.00
Observação: DESTINADOS A ATENDER AS DESPESAS 
URGENTES E DE PRONTO PAGAMENTO
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima


